Deinde, Dei judicia incomprehensibilia et ineffabilia
recte gubernat, rationes nobis omnino cognitæ non
sint, hoc sermoni suo interserit, *Nunquid non Do-*

minus est qui docet intellectum et scientiam?
Ἐπολαδῶν δὲ Ἰώβ, λέγει, Ἐκούσατε, ἀκούσατέ
μου τῶν λόγων, ἵνα μὴ ἦ μοι παρ' ὑμῶν αὕτη ἡ
παράκλησις. »

Ὁ δὲ Σύμμαχος, Καὶ γενέσθω τοῦτο μετα-
βούλευμα ὑμῶν. Ὁ μὲν διπλασιασμὸς τοῦ,
Ἀκούσατέ μου, ἦτοι προσοχὴν ἐνεργάσθαι βού-
λεται, ἢ καὶ τὴν τῆς ψυχῆς εὐθυμίαν ἐμφαίνει.
Ὁ δὲ νοῦς τοῦ στίχου τοιοῦτος· Δέξασθε τὰ παρ'

ornati, appellationis suæ dignitatem teneantur : di-
scant quis hoc loco episcopum nuncupetur, illiusque
imaginem referre modis omnibus studiose conten-
dant. Quemadmodum enim qui regiam imaginem
imitatur, eo quod recte eam exprimat et adornet,
in pretio et honore habetur : ita beatus ille episco-
pus est, qui verum episcopum contemplatur, et imi-
tandum sibi proponit, ut tanquam Deus inter homi-
nes versatur; illumque episcopum et inspectorem
habet, qui ipsum nimirum in Christo Jesu episco-
pum creavit.

CAP. XXI.

Protheoria.

Cum amici Jobi, ut solarentur eum, accessissent,
et immedicabiles ejus calamitates oculis ipsi vidis-
sent, tanquam homines pii, nihil de Deo a ratione
alienum mente conceperunt : plagam vero illam ad
virtutem probandam et explorandam immisam
fuisse ignorantes, visum est eorum judicio, Jobum
quidem, ac si propter peccata ærumnas sustineret,
condemnare, Deum vero, quod non immerito eum
supplicio afficeret, justum pronuntiare. Fortissimus
vero athleta Jobus, neque ipse injustum aliquid de
Deo cogitavit, neque de Providentia divina, quæ om-
nia recte et juste administrat, dissentaneam ullam
et ineptam opinionem animo concepit : cum autem
nullius sceleris sibi conscius esset, quod tam grave
supplicium mereretur, injustam amicorum condem-
nationem iniquo animo fert. Cumque de hoc multos
inter se sermones sevisset, et Sopharus illum nunc
denuo impietatis reum pronuntiasset, sic eos allo-
quitur : Ut intelligatis, vos orationem consolato-
riam nequaquam in medium attulisse, sed errore
deceptos causas speciosas et fictitias ignoranter præ-
tendisse, iis quæ dicturus sum attendite. Ignoran-
tiam autem eorum redarguens, problematice sic in-
quit : Si Providentiæ rationes vobis perspectæ
sunt, cur impii prospera fortuna utantur, et bono-
rum abundantia undique circumfluant? ac licet verba
hostilia contra Deum proferant, vitam sine ærum-
nis et molestiis traducant (quin et eorum etiam felici-
tas labilis et caduca est), respondete mihi? et cur
hic quidem in divitiis et omni beatitudine humana,
alter vero in angore animi, bonorum omnium quæ
D hominibus in vita contingunt, expers, vitam finiat?
esse ostendens, et quod providentiæ, quæ cuncta
sint, hoc sermoni suo interserit, *Nunquid non Do-*

VERS. 1. Ἐ Respondens autem Job, ait : [VERS. 2]
Ἐ Audite, audite sermones meos, ut non sit mihi a
vobis hæc consolatio. »

Symmachus vero, *Et fiat hoc consilii vestri muta-
tio.* Verbi autem, *Audite*, ingeminatio, vel ad exci-
tandam attentionem adhibetur, vel animi securita-
tem ac tranquillitatem indicat. Sensus autem ver-
sus hic est : Accipite quæ dicturus sum, ut edocti

VARIE LECTIONES.

ἰ Ἰσ. προσφέρετε. ἰ Ἰσ. πάντως.

quod verba ad consolandum minime idonea adli-
beatis, consilium mutetis, et aliam sermonis vestri
methodum ac tractationem instituat: nam ut nunc
se res habet, consolatio vestra consolatio non est,
sed dolorum incrementum; calamitates enim mihi
exprobrantes, vulnera mea refrciat.

VERS. 3 « Sustinete me, ego autem loquar;
deinde non iridebitis me. »

Symmachus vero, *Et post sermones meos acquie-*
scetis. Duplex autem verborum sensus est; vel
enim hoc dicit, Sustinete, et æquo animo ferete me
dicentem; persuasum enim habeo cessaturos vos,
nec amplius ludibrio me habituros, si ea quæ a me
dicentur diligentius animadverteritis. Vel, morbo
me afflictum et incurvatum erigite et sublevate;
postquam vero ea dixerō quæ volucro, rursus me
in priore sede collocabit.

VERS. 4. « Quid enim? Nunquid hominis est ca-
stigatio mea? aut quare non irascar? »

Talia, inquit, contra me comminantes, bilem
mihi movetis; quis enim mortalium est qui, prout
vos affirmastis, me impietatis, rapinæ et cupidita-
tis alienorum bonorum arguere potest? Quando-
quidem igitur nemo est qui me arguat, cur non
me ito contra vos ira accendar, quod in accusatione
vestra, ea quorum ignari estis pro certis affirma-
tis? Vel illud dicit quod postea ab Apostolo usur-
patum est: *Mihi vero pro minimo est quod a vobis*
*dijudicer: sed Dominus is est qui me dijudicat*¹.
Idcirco igitur excandesco, quod rei veritatem igno-
rantes, iudicium divinum præiudicio vestro ante-
vertatis.

VERS. 5. « Inspicientes in me, admirabimini
[*Aquila vero, Dubii et perplexi hærete; et Symma-*
chus, obmutescite], manum ponentes super maxil-
lam. » [Ceteri, super os.]

Qui cum silentio aliquid audiunt, ut plurimum
cubito femore supposito fulcientes, et vultum su-
per manum inclinantes, iis quæ dicuntur animum
advertunt. Dicit igitur: Cum silentio et attentione
auscultate mihi, ut ea quæ dicuntur admiremini:
atque ita nonnulli versum hunc intellexerunt. Meo
vero iudicio, hoc est quod dicit: Statum rerum
mearum vobiscum reputantes, admiremini; cau-
samque cur ærumnas sustineam ignorantes, in an-
gustias conjiciamini, ac hæsitantes, nec habentes
quod dicere possitis, silentii vinculum ori injicite:
sic enim ea quæ patior omnem orationem superant
et excedunt, ut propter exprimendi difficultatem
præstet de iis silere, quam temere pronuntiare, et
condemnationis sententiam de me ferre.